
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   712   del 16-10-2020 

 
 

Oggetto:       DETERMINAZIONE  A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCRE= 

MENTO ORE ANNO 2020 DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SI= 

STEMISTICA  ON-SITE  ALLA  DITTA TD  GROUP  ITALIA 

SRL TRAMITE OdA N. 5769496/2020 SU ME.PA   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 

 

PREMESSO che con determinazione n. 1070 del 27/12/2019 si è aggiudicato il Servizio di 

Assistenza tecnica e sistemistica anni 2020-2022 alla ditta TD Group Italia srl di Pisa (C.F. 

0220541050, P.IVA 02205410505), tramite RdO n. 2467336/2019 sul ME.PA.;  

 

PRESO ATTO di aver terminato il monte ore annuo a disposizione per l’anno 2020; 

 

VISTE le seguenti ulteriori necessità che vedono il coinvolgimento di diverse figure tecniche 

specializzate che rientrano nel servizio offerto dalla ditta aggiudicataria dell’assistenza 

sistemistica: 

− Supporto per riconfigurazione nuovi apparati di rete con fornitura Consip LAN 6 e nuove 

implementazioni per ottimizzazione del traffico interno (n. ore previste 32); 

− Supporto di un tecnico per progetto “Cablaggio strutturato Palazzo Storico” (n. ore previste: 

28); 

− supporto attività sistemistica on-site fino al 31.12.2020 (n. ore previste: 40); 

 

CONSIDERATO che risulta quindi necessario prevedere un incremento di ulteriori n. 100 ore, 

stimate sulle giornate di assistenza in loco per procedere ai lavori sopra elencati; 

 

DATO ATTO che la ditta assegnataria del servizio di assistenza sistemistica per l’anno 2020 è 

la società TD Group Italia srl e che all’art. 8 del Capitolato Tecnico della RdO n. 2467336/2019 

“L'Amministrazione comunale si riserva la possibilità di incrementare il totale annuo di ore 

presunto (150) a seconda delle necessità nel corso del periodo di valenza di tale affidamento 

allo stesso costo orario fornito in fase di Richiesta di Offerta”; 

 

RITENUTO opportuno procedere, per quanto sopra esposto integrare le ore a disposizione per 

ulteriori n. 100 ore, tramite affidamento diretto OdA (Ordine di Acquisto) su ME.PA. (Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione) alla stessa società TD Group Italia srl di Pisa al 

costo orario di €40,00.=oltre IVA, ossia il medesimo offerto in fase di aggiudicazione di cui alla 

determina n. 1070/2019, per un importo complessivo di €4.000,00.=oltre IVA; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 712 del 16-10-2020 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTI: 

− l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento 

degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 

indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 

base; 

− il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo 

per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica   amministrazione per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario; 

− l’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 comma 2 lett. a) il quale stabilisce che 

per i servizi o forniture di importo inferiore agli €40.000,00 è consentito l’affidamento 

diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

 

VERIFICATO che: 

− nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip SpA non esiste una Convenzione avente 

ad oggetto servizi comparabili con quelli che risultano necessari per il nostro Ente; 

− la fornitura in questione risulta, invece, disciplinata dalle condizioni generali di contratto del 

mercato elettronico nell'ambito del bando “SERVIZI/SERVIZI PER L'INFORMATION & 

COMMUNICATION TECHNOLOGY” cui hanno aderito numerosi fornitori; 

− il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (da ora in avanti ME.PA.)  

favorisce soluzioni operative immediate e facilmente sviluppabili, consentendo alle 

Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e ridurre 

i tempi ed i costi di acquisto;  

 

DATO ATTO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei 

pagamenti, come stabilito dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che il CIG rilasciato 

dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è il seguente: Z8A2E9E23A; 

 

DATO ATTO inoltre che: 

− il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi necessari previsti dall’articolo 192 

del D.Lgs. 267/2000 (fine di pubblico interesse che si intende perseguire, oggetto, valore 

economico e forma del contratto, clausole essenziali e modalità di scelta del contraente); 

− la ditta fornitrice ha provveduto, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010 e sue successive 

modifiche ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla 

presente concessione, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e 

assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata; 

− la ditta fornitrice ha fornito la dichiarazione “Pantouflage – Revolving doors” ai sensi del 

PNA 2014 e recepito nel PTCP 2015-2017 di questa Amministrazione, a firma del legale 

rappresentante;  

− la forma contrattuale è quella prevista dal ME.PA; 



 

DETERMINAZIONI n. 712 del 16-10-2020 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

DATTO ATTO inoltre che è stata verificata con la modalità di consultazione del DURC on line 

la regolarità contributiva e che il DURC prot. n. INAIL_23724704 risulta regolare ed in corso di 

validità (scadenza: 09/01/2021); 

 

DATO ATTO che il presente affidamento farà carico al Cap. 329-1 “Manutenzione ordinaria 

hardware e software” (01.08-1.03.02.19.010) con riferimento all’anno 2020, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 - introdotto 

dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 

213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 

esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.  25 del 27/02/2020 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa  assegnazione ai Responsabili dei 

Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli  esercizi 2020/2021/2022; 

 

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito;  

 

DETERMINA 

 

1. DI INCREMENTARE, per le motivazioni espresse in premessa, il Servizio di Assistenza e 

Supporto Sistemistico anno 2020 di n. 100 ore da effettuarsi da parte della ditta TD Group 

Italia srl di Pisa (C.F. 0220541050, P.IVA 02205410505), per un importo orario di 

€48,80.=IVA compresa e un importo complessivo di €4.880,00.=IVA compresa alle 

condizioni indicate nell’allegata bozza di OdA n. 5769496 (Allegato n. 1); 

 

2. DI APPROVARE la spesa di €4.880,00.=IVA compresa, impegnandola al Cap. 329-1 

“Manutenzione ordinaria hardware e software” (01.08-1.03.02.19.001) che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

3. DI DARE ATTO che il contratto si intende concluso nella forma contrattuale telematica 

prevista dal ME.PA, mediante accettazione dell’OdA n. 5769496; 

 

4. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 

Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 

del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 

5. DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle varie 

disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali, di cui al D.L. n. 78/2010 convertito con 

modificazioni L. n. 122/2010; 



 

DETERMINAZIONI n. 712 del 16-10-2020 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

6. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai 

sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 

7. DI DARE ATTO che Responsabile del procedimento ai sensi di legge è la Responsabile 

della U.O. Risorse Umane e Informatiche, dott.ssa Ramona Sciabica. 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Giannelli Marco 



 

DETERMINAZIONI n. 712 del 16-10-2020 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. RISORSE UMANE - INFORMATICHE  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    712    DEL  16-10-20 

 

 

Oggetto:          DETERMINAZIONE  A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCRE= 

MENTO ORE ANNO 2020 DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SI= 

STEMISTICA  ON-SITE  ALLA  DITTA TD  GROUP  ITALIA 

SRL TRAMITE OdA N. 5769496/2020 SU ME.PA 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      4.880,00 

 

Lì 16-10-2020                                                                        Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 712 del 16-10-2020 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1362 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  23-10-2020          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 23-10-2020 

                      LA RESPONSABILE 

                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli  

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

            Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

PI-189280

PI

22604649

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

19781630

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

6206714978

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore METALEMCCANICO / INDUSTRIA

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

20/01/2016

INPS: Matricola aziendale

4

5769496

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

UFPPM2

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

02205410505

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

02205410505

01017000488

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

01017000488

CUP
Z8A2E9E23A

Tipologia impresa SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA

Descrizione Ordine FORNITURA SERVIZIO ASSISTENZA SISTEMISTICA -
INCREMENTO ORE ANNO 2020

Bando SERVIZI
Categoria(Lotto) Servizi per l'Information & Communication Technology

Nome Ente COMUNE DI BORGO SAN LORENZO

RISORSE UMANE-INFORMATICHENome Ufficio
PIAZZA DANTE  2, 50032 - BORGO SAN LORENZO
(FI)

Indirizzo Ufficio

05584966252/0558456782Telefono / FAX ufficio

MARCO GIANNELLI / CF: GNNMRC62S22C085APunto Ordinante
M.GIANNELLI@COMUNE.BORGO-SAN-
LORENZO.FI.IT

Email Punto Ordinante

MARCO GIANNELLIOrdine istruito da

TD GROUP ITALIA SRLRagione Sociale

VIA DEL FISCHIONE, 19 - 56019 - VECCHIANO(PI)Indirizzo Sede Legale
0507850100/0507850226Telefono / Fax

PEC Registro Imprese TDGROUP-ITALIA@PEC.IT

DP.PISA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Scheda tecnica: Servizi di gestione e manutenzione PdL

Nome del servizio di gestione e manutenzione pdl: 100 ore Assistenza Specialistica On-Site - Codice articolo

fornitore: AOS-SPEC - Prezzo: 4000 - Acquisti verdi: NO - Unità di misura: Servizio - Quantità vendibile per

unità di misura: 1 - Lotto minimo per unità di misura: 1 - Tempo di consegna (solo numero): 5 - Disponibilità

minima garantita: 2000 - Descrizione tecnica: 100 ore Assistenza Specialistica On-Site - Tipo contratto: Acquisto

- Area di consegna: ITALIA - Postazioni di lavoro (min-max) [numero]: 5-100 - Sedi (max): 10 - Tempo di

predisposizione del servizio [giorni lavorativi]: 5 - Tempo di consegna: 5 giorni lavorativi - Unità di misura per

tempo di consegna: giorni lavorativi - Tipologia di acquisto: Numero di ticket/annuo - Copertura orario

intervento: Lun-ven x 8h

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
MEPA - Termini di pagamento per
prestazione di servizi

30 GG Data Ricevimento Fattura

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

SERVIZI
Nessun dato rilasciato

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

100 ore Assistenza
Specialistica On-Site

1 4000,00 22,004000,00 €1 (Servizio)

4000,00Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 880,00

Totale Ordine (IVA inclusa) € 4880,00

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

PIAZZA DANTE  2 - 50032 - BORGO SAN LORENZO - (FI)Indirizzo di Consegna
PIAZZA DANTE  2 - 50032 - BORGO SAN LORENZO - (FI)Indirizzo di Fatturazione
COMUNE DI BORGO SAN LORENZOIntestatario Fattura
01017000488Codice Fiscale Intestatario Fattura
01017000488Partita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

SI PREGA DI INDICARE IN FATTURA ELETTRONICA I RIFERIMENTI ALLA DETERMINAZIONE N.
XXX/2020 E ALL'IMPEGNO DI SPESA N. XXXX/2020.

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

2 diPagina 3



DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

3 diPagina 3


